
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Рузиев Меурубон Миралиевич дар мавзуи 
“Тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти 
хонагй (дар мисоли маводи лахчаи Варзоб (гурухи «варзобй»)” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони точикй

Шевахои забони тодикй аз манбаъхои мухимми ташаккул ва рутилу 
нумуи забони адабии точикй махсуб ёфта, забони адабй чойхои холии таркиби 
лутавии худро дар хама давру замон махз аз хисоби унсурхои умумишавандаи 
лахчаю гуфторхои махаллй такмил медод, ки ин раванди таърихй имруз хам 
идома ёфта истодааст. Масъалахой чамъбасти илмии шевахои забони точикй, 
пурраю хаматарафа тадхих кардани тамоми шевахои забони точикй, муайян 
намудан, интишор ва муносибати онхоро бо лахчаву шевахои дигар тахозо 
мекунад. Аз ин чихат, омухтани лахчахои алохидаи забони точикй ва 
муносибати онхо бо дигар шевахо дар халли як хатор масъалахой назариявй 
ёрй хохад расонд. Аз ин ру, чамъоварии маводи марбут ба вожагони 
ифодагари хайвоноти хонагии лахчаи Варзоб, ки онхо аз мадди назари 
мухаккикони лахчашинос дур мондаанд, аз чумлаи онхо буда, таххихи илмии 
он яке аз масъалахой мубрам ба шумор меравад. Махз ин кабати мухимми 
лугавии таркиби лугати лахчаи Варзоб, унвондуро водор намудааст, ки 
вижагихои лугавй-маъной, сохторй, инчунин, роххои ташаккулу тахаввули 
вожагони марбут ба сохаи хайвоноти хонагй дар лахчаи Варзоб (гурухи 
«варзобй») хамчун рисолаи илмй мавриди пажухиш харор дихад. Навгонии 
илмии таххих аз он иборат аст, ки гарчанде дойр ба вожагони ифодагари 
хайвонот пажухишхо ба анчом расида бошад хам, аммо вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагии лахчаи Варзоб то ба имруз ба риштаи таххих кашида 
нашудааст.

Диссертатсияи. мавриди назар чун талабот аз мухаддима, се боб, хулоса 
ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар мухаддима оид ба мубрамии мавзуи таххих, дарадаи таххихи 
мавзуъ, робитаи таххих бо барномахо ва мавзуъхои илмй, махсаду вазифахо, 
объекту предмет, асосхои назариву методологй, сарчашмаву навгонй, 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назариву амалй<, 
мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй дар таххих, тасвиби амалии натидахои 
таххих, нашри таълифоти илмй, сохтор ва хадми диссертатсия маълумот дода 
шудааст.

Унвонду дар боби якум, ки “Таххихи лугавии калимахои предметии 
марбут ба хайвоноти хонагй” номгузорй шудааст, дойр ба масоили назарии 
лугатшиносй ва лахчашиносй, вожагони марбут ба хайвоноти хурд ва калон,1



вожагони марбут ба хдйвоноти боркаш ва саворй, вожагони марбут ба узвхои 
бадани хайвонот, вожагони марбут ба асбобу афзори хайвонот, вожагони 
марбут ба истифодаи хдйвоноти хонагй, вожахое, ки ба коркарди махсулоти 
соха вобастаанд, вожахои ифодакунандаи касбу кори марбут ба хайвонот, 
вожагони ифодакунандаи дойи нигохдории хайвонот мулохизаронй намуда, 
маълумоти муфассал додааст.

Боби дуюми диссертатсия “Тахкики лугавии вожагони гайрипредметии 
марбут ба хайвоноти хонагй” унвон дошта, аз 6 фасл ва зерфаслхо иборат аст.

Дар фасли якуми ин боб, ки “Матолиби мукаддамотй” номгузорй 
шудааст, дар хусуси вожагони гайрипредметй ва дар хамин замина 
таксимбандии он ба вожагони предмета ва гайрипредметй мулохизаронй 
шудааст.

Фасли дуюм “Вожагони ифодагари хусусиятхои зохирй ва хислату 
рафтор” ном дошта, ба тахлилу баррасии гурухкои мавзуии вожахои марбут ба 
ранги хайвонот, вожахои ифодакунандаи хадму андоза ва хусусияти ягон узви 
хайвонот, калимахои ифодакунандаи дарадаи харобию фарбехии хайвонот, 
вожахои марбут ба ифодаи хислату рафтор, одат ва хусусияти хайвонот, 
калимахои марбут ба ширдихй, бордорй ва наслдихии хайвонот бахшида 
шудааст.

Фасли сеюми боби дуюм “Вожагони ифодакунандаи зоти хайвонот” ном 
дорад. Зоти хайвонот бештар вобаста ба макони пайдоишашон ном бурда 
мешавад. Калимахои мазкур вобаста ба навъи хайвонот, яъне хайвони хурд, 
калон, боркаш ва саворй ба кисматхо дудо карда шудааст.

Фасли чорум “Вожагони ифодагари русум ва одоти марбут ба хайвонот” 
ном дошта, вожагони мавриди назари ин фасл ба таври муфассал тахлилу 
баррасй шудааст.

Дар фасли пандум ва шашум родеъ ба вожагони ифодакунандаи нидохои 
марбут ба хайвонот ва вожагони ифодакунандаи амал маълумот дода шуда, 
таснифу гурухбандй шудаанд.

Дар боби сеюми рисола - “Тахкики забонй, маъной ва сохтории 
вожагони марбут ба хайвоноти хонагй” ба баррасии масоили назарии 
ташаккули забонй ва данбахои маъноиву сохтории вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй, омузиш ва тахкики вожагони марбут ба хайвоноти хонагй 
аз нигохи ташаккули забонй, яъне калимахои худию иктибосй, данбахои 
маъноию сохторй барои муайян кардани ходисахои лугавию грамматикй 
бахшида шудааст.

Дар натидаи тахлилу тахкики муфассали диссертатсия ба муаллифи 
диссертатсия имкон додааст, ки тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони 
марбут ба хайвоноти хонагии лахдаи Варзоб (гурухи «варзобй»)-ро нишон 
дода, барои тахкики минбаъдаи ин кабати лугавии лахдаи Варзоб тавсияхо2



дидад. Диссертатсия ба мудаккикони минбаъдаи содаи ладдашиноси кумаки 
калон расонида, ба муаллиф далли масъаладое, ки дамчун максад ва дадафи 
диссертатсия карор гирифтаанд, пурра муяссар гардидааст. Дар диссертатсия 
бори нахуст дар забоншиносй хусусиятдои лутавй-маъной ва сохтории 
вожагони марбут ба хайвоноти хонагии ладдаи Варзоб (гуруди «варзобй») 
мавриди тадкик карор гирифтааст.

Дар баробари чунин муваффакиятдо дар автореферата рисола баъзе 
камбудидо дой доранд.

1. Забони автореферат равону илмй бошад дам, баъзан думладои 
носуфта дар сахифахои 7, 13 ва 18 ба назар мерасанд.

2. Дар баъзе садифадои автореферат галатдои хусусияти имлой ва 
китобатй дида мешавад (8, 11, 16).

3. Дар автореферат баъзан коидаи имлои нави забони точикй (2021) риоя 
нагардидааст (6, 14, 17).

Камбудию норасоидои чойдошта ислодшаванда буда, мазмуну мудтавои 
илмии автореферат ва диссертатсияро коста намекунанд.

Х,амин тавр, автореферата Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи 
“Тадкики лутавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хдйвоноти хонагй 
(дар мисоли маводи ладдаи Варзоб (гурухи «варзобй»)” ба талаботи КОА-и 
назди Президенти Ч,умдурии Тодикистон давобгу буда, мазмуну мухдавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамояд ва тахдикоти мукаммали 
баандомрасида хдсобида шуда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мебошад.
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